

ISSN 2080-0878

**REDAKCJA**  
tel. 662 061 331

OGŁOSZENIE

**dombud rp**  
MARKET BUDOWLANYW okresie zimowym  
market czynny:  
Pon.-Pt. 7:00-17:00  
Sob. 7:00-13:00  
więcej na str. 32**WĄBRZEŻNO****Burmistrz  
podsumował  
rok swoich rządów**

str. 2

**PŁUŻNICA****Obchodzili Dzień  
Seniora**

str. 5

**WĄBRZEŻNO****Wystawa kart Marka  
Niemira**

str. 8

**CZWARTEK**

28 LISTOPADA 2019

ISSN: 2080-0878

**1,99 zł**

w tym 5% VAT

nr 48/2019 (554)

**CWA****TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO**

# Potrzebna pomoc dla wąbrzeźnianina

**WĄBRZEŻNO** ▶ Władysław Zając, mieszkaniec Wąbrzeźna, dzielnie walczy o powrót do zdrowia po przebytym udarze mózgu. Niestety codzienna specjalistyczna rehabilitacja pociąga za sobą wielkie koszty



Bliscy pana Władysława starają się różnymi sposobami pozyskać środki, które umożliwią dalsze leczenie i ułatwią codzienną egzystencję. – Kochani, bardzo potrzebna jest pomoc na kontynuację rehabilitacji mojego taty – apeluje Paulina Zając. – Mój tato w styczniu tego roku, dokładnie w dzień urodzin mojej mamy, doznał rozległego udaru krwotocznego. Dzięki szybkiej reakcji

został przewieziony do szpitala w Toruniu na oddział udarów mózgu. Jego stan był krytyczny, lekarze dawali mu zaledwie 1% szansy na przeżycie. To była dla nas koszmarna wiadomość. Tyle też, ile my tam wylaliśmy, oczy wzniezione błagalnie w niebo i pytania – dlaczego akurat on? I strach przed światem bez niego. Ale też wiara przeogromna, że ktoś tam w górze, widząc nasz ból, pomoże. Po-

mógł, bo lekarze patrząc na kartę szpitalną ojca, przecierają oczy ze zdziwienia i podkreślają, jak wielkie miał szczęście – wspomina pani Paulina. – Tato całe życie pracował, dopiero od kilkunastu miesięcy jest na emeryturze. Zawsze był pracowity, uczynny, miał wielkie serce dla ludzi i zwierząt. Nagle, z dnia na dzień stał się osobą niezdolną do samodzielnej egzystencji. Miał chwile załamania, pytał nas, po co takie życie? Dla nas, tato, dla siebie, bo nie wyobrażamy sobie świata bez ciebie, mówiliśmy za każdym razem – dodaje córka pana Władysława.

Pan Władysław po udarze ma niedowład prawostronny, porusza się na wózku. Dzięki rehabilitacji, na którą rodzinie z pomocą ludzi dobrej woli udało się zebrać środki, pan Władysław we wrześniu był na miesięcznym turnusie rehabilitacyjnym w Neuronie w Bydgoszczy.

– Efekty są cudowne, widać poprawę. Tato stawia pierwsze kroki z pomocą chodzika. Niestety, miesiąc szybko minął, a tato dalej musi ćwiczyć, aby nie zmarnować efektów, które udało się mu osiągnąć.

dokończenie na str. 2

**Wąbrzeźno**

## Nowy radiowóz dla policji

Policjanci zespołu ruchu drogowego naszej komendy otrzymali nowe oznakowane auto do służby. Tym razem wybór padł na markę Hyundai.



o mocy 140 koni mechanicznych z benzynowym silnikiem 1.4 turbo, z 7-stopniową automatyczną skrzynią biegów, klimatyzacją, kamerą cofania czy aktywnym tempomatem – mówi mł. asp. Krzysztof Świerczyński z KPP Wąbrzeźno.

Od kilku dni na drogach naszego powiatu możemy zobaczyć nowy radiowóz, którego używają policjanci naszej drogówki. – W odróżnieniu od swoich poprzedników tym razem naszą flotę zasił Hyundai i30 combi

Radiowóz zakupiony został ze środków z „Programu Modernizacji Policji” w ramach przetargu, który na zlecenie KGP przeprowadziła Komenda Wojewódzka Policji w Bydgoszczy, w wyniku czego za kwotę niemalże 3,5 mln złotych zakupiono 40 takich aut.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno

REKLAMA

**GŁÓTÓWKA**  
w BANKU  
OD  
KREDYTÓW?  
BEZ GADANIA!

Wąbrzeźno  
ul. Kościuszki 2a  
czynne pon.-pt. 9.00-17.00.

Bank  
Kredytów

Santander  
Consumer Bank

# Śladem naszych publikacji

**WĄBRZEŹNO** ▶ W 551. numerze CWA z 7 listopada informowaliśmy, na prośbę naszej Czytelniczki, o trudnościach z dojazdem do Grudziądza. Kontynuujemy temat



Na nasze zapytanie w tej sprawie, skierowane do Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu, w dniu 14 listopada otrzymaliśmy szczegółową odpowiedź. Wicedyrektor marszałkowskiego Departamentu Infrastruktury i Transportu, Przemysław Mazur wyjaśnia:

– Arriva Bus Transport Polska Sp. z o.o. uruchamia połączenia autobusowe na zasadach komercyjnych. Rozkład jazdy kształtowany jest w oparciu o realne zapotrzebowanie na przewozy. Przewoźnik nieustannie monitoruje kierunki i wielkość przepływów podróży i na podstawie konkretnych danych (np., liczba sprzedanych biletów, zapęnie-

nie pojazdów) podejmuje decyzje dotyczące likwidacji, dodawania, skracania kursów lub przekierowania ich na inne trasy.

Jak dodaje Mazur, Arriva Bus Transport faktycznie dokonała skrócenia linii komunikacyjnej Toruń-Wąbrzeźno-Grudziądz (3 pary połączeń uruchamianych codziennie) o odcinek Wąbrzeźno-Grudziądz, w związku z bardzo niską frekwencją na tym odcinku. We wrześniu na ww. odcinek nie został zakupiony ani jeden bilet miesięczny, zaś średnie zapęnienie poszczególnych kursów pomiędzy Wąbrzeźnem a Grudziądem wynosiło 7 osób.

Obecnie Wąbrzeźno z Gru-

dziądem łączą 2 pary połączeń uruchamianych przez PKS w Grudziądzu Sp. z o.o. Są to połączenia: Wąbrzeźno (6:10) – Grudziądz (7:10) – od poniedziałku do piątku; Wąbrzeźno (12:10) – Grudziądz (13:12) – od poniedziałku do piątku oraz w niedziele; Grudziądz (14:20) – Wąbrzeźno (15:32) – od poniedziałku do piątku oraz w niedziele; Grudziądz (18:30) – Wąbrzeźno (19:32) – od poniedziałku do piątku.

Powyższe informacje otrzymaliśmy za pośrednictwem rzecznika prasowego urzędu marszałkowskiego, Beaty Krzemińskiej.

(B. Walas), fot. ilustracyjne

## Gmina Dębowa Łąka

# Zawsze na służbie

W poniedziałek (18.11.19 r.) funkcjonariusz naszej jednostki, pracujący na co dzień w ogniu patrolowo-interwencyjnym, w dniu wolnym od służby zatrzymał kompletnie pijanego kierowcę. Alkohol we krwi to nie był koniec przewinień.



Policjant wąbrzeskiej komendy w czasie wolnym od służby jechał przez Wielkie Ra-

dowiska, kiedy zauważył osobowego volkswagena wykonującego niepewne manewry. Kiedy

tylko auto zatrzymało się na poboczu, policjant podbiegł do kierowcy, aby sprawdzić co się stało. Okazało się, że mężczyzna był pod wpływem alkoholu.

Funkcjonariusz natychmiast wyciągnął mu kluczyki ze stacyjki i wezwał patrol policji. Badanie alkomatem wykazało, że kierowca w w. polo miał ponad 1 promil alkoholu we krwi. Jakby tego było mało, sprawdzenie w policyjnych systemach ujawniło, że 52-letni kierowca od ponad 3 lat posiada dożywotni zakaz kierowania wszelkimi pojazdami mechanicznymi!

Za ponowne kierowanie w stanie nietrzeźwości oraz złamanie sądowego zakazu grozi mu wysoka grzywna i do 2 lat więzienia.

(ak), fot. ilustracyjne

## Powiat

# Wiedzą, co podpisują

14 listopada w Wąbrzeskim Domu Kultury odbyło się spotkanie mieszkańców naszego powiatu z przedstawicielami delegatury Urzędu Komunikacji Elektronicznej z Bydgoszczy. W czasie prezentacji przekazano uczestnikom spotkania wiele ciekawych informacji, które nie tylko będzie można wykorzystać przy zawieraniu umów telekomunikacyjnych czy pocztowych, ale mogą one odnaleźć zastosowanie w różnego rodzaju umowach zawieranych w życiu codziennym.



Akcja „Wiem, co podpisuję” jest skierowana do seniorów, ale w każdym wieku musimy być czujni i uważani przy zawieraniu umów. Podczas spotkania przekazano mieszkańcom powiatu dane (nazwy i adresy siedziby) operatorów telekomunikacyjnych, którzy to stosowali nieuczciwe praktyki rynkowe w stosunku do swoich klientów.

– Przedstawiciele UKE mówili również na temat metody oszukiwania abonentów (najczęściej sieci telefonii komórkowych), która polegała na wykorzystywaniu abonentów i ich skłonności do oddzwaniania na nieodebrane połączenia. Tzw. „głuche telefony” pojawiają się najczęściej w godzinach wieczornych lub nocnych i trwają bardzo krótko. Oszuści liczą na to, że użytkownik danego numeru oddzwoni z samego rana, generując wysoką opłatę. Najczęściej na wyświetlaczu telefonicznym pojawiają się numery z Republiki Konga lub Wybrzeża Kości Słoniowej, których numery kierunkowe (+243) oraz (+225) mogą sugerować połączenia krajowe, np. z Warszawy (22) bądź Płocka (24). Według docierających do UKE sygnałów ostatnio pojawiają się także numery przypominające polskie numery komórkowe, np. (703 XXX XXX), które wykorzystują ten sam mechanizm oszukiwania abonentów – wyjaśnia Izabela Jędrzejczyk, Powiatowy Rzecznik Konsumentów w Wąbrzeźnie.

Zdarza się również, że połączenia te są celowo przedłużane, np. użytkownik słyszy sygnał

rozłączenia, lecz jeżeli sam nie naciśnie symbolu czerwonej słuchawki, połączenie trwa nadal, a co za tym idzie, operator nalicza wysokie opłaty. Przedstawiciel UKE apelowali o rozważę przed nawiązywaniem połączeń bądź odpisywaniem na nieznane numery telefonów. Wcześniej należy sprawdzić czy dany numer nie jest numerem zagranicznym (połączenia międzynarodowe są droższe) lub czy nie należy do zakresu numeracji wykorzystywanej do świadczenia usług o podwyższonej opłacie (np. 708 XXX XXX).

Na koniec spotkania mieszkańcy otrzymali ulotki dotyczące spraw, z którymi można zwrócić się do UKE, wzory oświadczenia o odstąpieniu od umów zawieranych na odległość lub poza lokalnym przedsiębiorstwem. Mieszkańcy na spotkaniu zadawali sporo pytań i chętnie dzieli się swoimi doświadczeniami, co świadczy, iż tematy przedstawiane przez przedstawicieli delegatury UKE z Bydgoszczy są ważne, tylko nie zawsze potrafimy sobie z nimi właściwie poradzić.

Dlatego też, w przyszłym roku Powiatowy Rzecznik Konsumentów wspólnie z przedstawicielami z UKE planuje zorganizować podobne spotkania na terenie naszych gmin wiejskich, by dotrzeć z przedstawioną tematyką związaną z usługami telekomunikacyjnymi i pocztowymi do jak największej liczby mieszkańców naszego powiatu.

(red), fot. ilustracyjne

# Strażacy ochotnicy wzmocnieni sprzętem

**WĄBRZEŹNO** 15 listopada w Wąbrzeźnie przedstawiciele ochotniczych straży pożarnych z powiatów wąbrzeskiego oraz grudziądzkiego odebrali sprzęt i ekwipunek dla swoich jednostek



Nowe wyposażenie przekazał im samorząd województwa kujawsko-pomorskiego. Zakupy dla strażaków były możliwe dzięki środkom z Regionalnego Programu Operacyjnego (85%) oraz z budżetów gminnych (15%), w ramach projektu „Nowoczesne

służby ratownicze – zakup sprzętu dla jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych”. W ramach tego programu wąbrzescy drухowie otrzymali w tym roku parawan oraz trzy komplety specjalnych ubrań ochronnych o łącznej wartości 6 tys. 400 zł. Parawan jest na

wyposażeniu jednostki OSP już od wiosny, natomiast ubrania strażacy odebrali w miniony piątek.

Uroczyste przekazanie sprzętu odbyło się w hali sportowej Szkoły Podstawowej nr 2. Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego reprezentował wice-

marszałek Zbigniew Sosnowski, natomiast strażakom z poszczególnych jednostek towarzyszyli wójtowie gmin. Razem z wąbrzeską jednostką OSP z nowego sprzętu cieszył się burmistrz Tomasz Zygnarowski. W wydarzeniu wzięli też udział m. in. senator RP Ryszard Bober, zastępca komendanta wojewódzkiego PSP w Toruniu st. bryg. Sławomir Herbowski, komendant powiatowy PSP w Wąbrzeźnie st. bryg. Janusz Woźniak, zastępca komendanta bryg. Ireneusz Wiśniewski. Gospodarzami spotkania byli: Piotr Tomaszewski – dyrektor Biura Zarządu Wykonawczego Związku OSP RP oraz Jarosław Herbowski – prezes zarządu powiatowego OSP RP w Wąbrzeźnie.

Jak informuje biuro prasowe Urzędu Marszałkowskiego, samorząd województwa kujawsko-pomorskiego od lat konsekwentnie

wspiera strażaków z regionu w zakupach sprzętu i ekwipunku oraz budowie infrastruktury szkoleniowej. Do tej pory, na rzecz zarówno jednostek Państwowej Straży Pożarnej jak i Ochotniczych Straży Pożarnych, ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego zarząd województwa przeznaczył kwotę prawie 44 milionów złotych. Dzięki temu udało się zakupić ciężkie i średnie wozy bojowe, pojazdy specjalistyczne, wyposażać jednostki straży w kilkaset sztuk sprzętu niezbędnego do prowadzenia akcji, m.in. motopompy, narzędzia hydrauliczne, zestawy ratownictwa medycznego, aparaty do ochrony dróg oddechowych, łodzie, sanie do ratownictwa lądowego, wentylatory oddymiające, agregaty prądotwórcze i drabiny ratownicze.

(oprac. krzan)  
Fot. UM Wąbrzeźno

## Wąbrzeźno/Powiat

# Gotowi na wszystko

W niedzielę (17.11.19 r.) w KPP Wąbrzeźno odbyły się ćwiczenia dla osób posiadających przydział mobilizacyjny do jednostek policji. Zgodnie z przyjętymi założeniami do komendy stawili się 20 mężczyzn, mieszkańców naszego miasta.



W niedzielę od godz. 7:00 powołani przez Wojskową Komendę Uzupełnień stawiali się w jednostce policji, aby przejść szkolenie na wypadek stanu zagrożenia bezpieczeństwa kraju lub wojny. Ćwiczenia miały na celu przekazanie uczestnikom wiedzy na temat ich roli w przypadku ogłoszenia mobilizacji obronnej oraz zapoznania z podstawowymi zasadami i przepisami funkcjonowania policji.

W ćwiczeniach udział brał przedstawiciel WKU oraz obserwatorzy z KWP Bydgoszcz, KMP Grudziądz i KPP Aleksandrów Kujawski. Każdy z uczestników po

przejściu punktów ewidencyjnych, kontrolnych czy medycznych, informowany był o jego zadaniach, umundurowaniu i uzbrojeniu. Wszystkich przybyłych przywitał Komendant Powiatowy Policji w Wąbrzeźnie insp. Mirosław Joppek, rozpoczynając tym samym zaplanowane szkolenie.

– Dzień przebiegł pod znakiem wykładów z zakresu podstaw prawnych funkcjonowania policji, zasadach ochrony informacji niejawnych czy bezpieczeństwa i higieny pracy. Poza teorią odbyły się również zajęcia z technik i taktyk interwencji, pierwszej pomocy przedmedycznej

czy budowy i obsługi broni przeprowadzone przez naszych funkcjonariuszy różnych pionów – relacjonuje mł. asp. Krzysztof Świerczyński z KPP Wąbrzeźno.

Ćwiczenia zakończył również Komendant insp. Mirosław Joppek, dziękując powołanym mieszkańcom naszego miasta za profesjonalne i w pełni zdyscyplinowane podejście, co pozwoliło na szybkie i sprawne przeprowadzenie ćwiczeń. Każdy z uczestników otrzymał zaświadczenie o odbyciu lokalnego doskonalenia w jednostce organizacyjnej Policji przewidzianej do militaryzacji.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno



# Zagraniczni goście w Wąbrzeźnie

**WĄBRZEŹNO** ➤ W Wąbrzeźnie goszczą Abdelhafid Catruat – przedstawiciel partnerskiego miasta Syke oraz Abdessamad Abakkouy z Al Hoceimy w Maroko. Przyjechali do nas, aby stworzyć w partnerstwie z Wąbrzeźnem projekt dla młodzieży



Ten trójstronny pakt dotyczy wymiany młodzieży, wspólnych ich spotkań, poznawania kultury i obyczajów państw, by mogli osiągnąć wzajemne zrozumienie i przezwyciężyć uprzedzenia. Ta nowa inicjatywa ma też uświadomić polskiej i niemieckiej młodzieży, jaka jest ich odpowiedzialność za kształtowanie przyszłości wolnej Europy.

– Prace nad tworzeniem projektu rozpoczęły się w czwartek

w wąbrzeskim ratuszu i mają formę warsztatów. Biorą w nich udział nasi goście: Abdelhafid Catruat – odpowiedzialny w Syke za sprawy młodzieży i Abdessamad Abakkouy – przedstawiciel organizacji działającej na rzecz współpracy młodzieży Północnego Maroka i Europy oraz Elżbieta Piątek i Agnieszka Dzielska – nauczycielki z Zespołu Szkół Zawodowych, Tomasz Puczkarski – tłumacz i nauczyciel, zastępca

burmistrza Wojciech Trzcinski oraz Emiliana Jankowska – odpowiedzialna w naszym mieście m. in. za współpracę zagraniczną – podaje Anna Borowska z Urzędu Miasta w Wąbrzeźnie.

Produktem warsztatów ma być wniosek, który zostanie wysłany do Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży. Jest to międzynarodowa organizacja, która wspiera kontakty młodzieży z różnych krajów. Jeżeli wnio-

sek zostanie przyjęty i organizacja wesprze te działania finansowo, pierwsze spotkanie młodzieży odbędzie się w Syke już w styczniu przyszłego roku. Z Wąbrzeźna weźmie w nich udział dziesięcioosobowa grupa uczniów Zespołu Szkół Zawodowych. Kolejne spotkanie planowane jest w drugiej połowie 2020 r. w Al Hoceima w Maroku, a następne w Wąbrzeźnie. Szczegółowy program tych spotkań tworzony był na

warsztatach, które zakończyły się 16 listopada.

Na zdjęciu od lewej: Abdelhafid Catruat z Syke, Emiliana Jankowska – Urząd Miasta Wąbrzeźno, Abdessamad Abakkouy z Al Hoceima, burmistrz Tomasz Zygnarowski, nauczycielki z ZSZ Agnieszka Dzielska i Elżbieta Piątek, tłumacz – Tomasz Puczkarski, zastępca burmistrza Wojciech Trzcinski.

(ak), fot. nadesłane

## Wąbrzeźno

### Uczniowie „trójki” bliżej gwiazd

W październiku uczniowie Szkoły Podstawowej nr 3 w Wąbrzeźnie realizowali kolejne zadania w ramach projektu unijnego pt. „Rozwijanie kompetencji kluczowych (edukacja matematyczno-przyrodnicza i języki obce)”. Tym razem udali się do Obserwatorium Astronomicznego w Piwnicach, które częścią Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu.



– Zwiedzanie rozpoczęliśmy od Katedry Radioastronomii, gdzie wysłuchaliśmy trudnego, ale bardzo interesującego wykładu o powstaniu wszechświata. Wyprawę naukową kontynuowaliśmy, oglądając najmnij, ale jednocześnie najważniejszy z instrumentów astronomicznych – astrograf Drapera. Dowiedzieliśmy się, że jest to najstarszy instrument w obserwatorium, zbudowany został

w roku 1891. Służył w Obserwatorium Harvarda do opracowania katalogu jasności fotograficznych i fotowizualnych gwiazd oraz ich klasyfikacji widmowej – opisuje Iwona Gorczyńska. – Następnie podziwialiśmy kopułę, która kryje największy w Polsce teleskop optyczny, o średnicy lustra 90 cm. Przy tym teleskopie, zwanym TSC-90, oglądaliśmy oryginalny panel z lat 50-tych, który obecnie nie jest

już wykorzystywany. W tym miejscu przewodnik opowiadał o historii obserwatorium i astronomach związanych z Piwnicami. Dowiedzieliśmy się, że kopuła jest też miejscem nagrywania programu astronomicznego „Astronarium” – dodaje nauczycielka.

Część radiowa obserwatorium wywarła na uczestnikach wycieczki duże wrażenie. Uczniowie zobaczyli największy w Polsce radioteleskop RT-4 Kopernik o średnicy czaszy 32 m oraz mniejszy radioteleskop RT-3 o średnicy czaszy 15 m. Na koniec dzieci uczestniczyły w warsztatach naukowych, podczas których przez zabawę, eksperymenty i doświadczenia poznały wiele praw przyrody. Ponadto aby umożliwić uczniom oglądanie nocnego nieba, opiekunowie postanowili zorganizować w najbliższym czasie warsztaty naukowe po tytule „Trójka pod gwiazdami”.

(krzan)

Fot. (nadesłane)

## Powiat

### Starosta na medal

Wojewódzki Inspektor Nadzoru Budowlanego wyróżnił starostę wąbrzeskiego medalem okolicznościowym.



1 stycznia 1999 roku w wyniku reformy administracji publicznej powołano inspektoraty nadzoru budowlanego, co ściśle wiązało się wówczas z reaktywowaniem powiatów. W efekcie wejścia w życie powyższej reformy na szczeblach powiatu powołano powiatowe inspektoraty nadzoru budowlanego, a na szczeblu wojewódzkim wojewódzkie inspektoraty nadzoru budowlanego. Na obu tych poziomach nadzór budowlany jest administracją rządową. Dotychczas zadania nadzoru budowlanego, w tym wydawanie pozwoleń na budowę, wykonywali kierownicy urzędów

rejonowych i wojewodowie.

W 2019 roku inspektoraty nadzoru budowlanego obchodzą 20-lecie swojej działalności. Funkcjonowanie tego podmiotu jest niezwykle istotne dla każdego samorządu, aby zapobiegać katastrofom budowlanym, a także pomagać i kontrolować wszelkie czynności związane z lokalnymi inwestycjami, a także budowlanymi problemami lokalnej społeczności.

Dla sprawnego funkcjonowania powiatowych inspektoratów nadzoru budowlanego istotna jest także skuteczna współpraca z samorządowcami. W związku z obchodami 20-lecia Wojewódzkiego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego 14 listopada Wojewódzki Inspektor Zbigniew Sulik wręczył staroście wąbrzeskiemu medal okolicznościowy, zwracając uwagę na bardzo dobrą, wieloletnią współpracę pomiędzy Powiatem Wąbrzeskim, a jednostką administracji rządowej.

(red),

fot. Powiat Wąbrzeski

# Uczniowie „dwójki” patriotycznie

**WĄBRZEŻNO** ▶ Społeczność szkolna wąbrzeskiej „dwójki” uczciła rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości. Okolicznościowa akademie dla uczniów klas I-III odbyła się 8 listopada



Na widowni zasiedli wspólnie uczniowie oraz ich rodzice i dziadkowie. Wszyscy obejrzeli montaż słowno-muzyczny przygotowany przez uczniów klasy 2 d. Z kolei uroczysty apel z okazji rocznicy święta niepodległości dla klas IV-VIII rozpoczął się koncertem wąbrzeskiej orkiestry dętej. – Uczniowie doskonale przekazali ducha narodu polskiego, który w czasie 123 lat niewoli nieustannie podejmował próby walki za ojczyznę – oceniają nauczycielki Maria Piszczatowska

i Anna Piórkowska.

Po wysłuchaniu wiązanki pieśni patriotycznych uczniowie starszych klas wysłuchali programu artystycznego, przygotowanego pod kierunkiem Anny Piórkowskiej oraz Ireneusza Topolewskiego. Obrazy utraty niepodległości, czasy zaborów i walk o zachowanie narodowej tożsamości oraz próby odzyskania wolnego kraju poprzez powstania narodowe, wreszcie okres I wojny światowej i spełnienie marzeń Polaków o wolnej ojczyźnie, przeplatały się z pełnymi nadziei i ognia



słowa żołnierskich piosenek. – Publiczność spontanicznym śpiewem okazywała zaangażowanie i patriotyczną postawę – akcentują nauczyciele.

O godzinie 11.11 wszyscy uczniowie i nauczyciele, zgromadzeni na boisku szkolnym, przy akompaniamencie orkiestry dętej, odśpiewali cztery zwrotki hymnu Polski, włączając się tym samym w akcję MEN #SkołaDoHymnu.

(krzan), fot. nadesłane



REKLAMA

**SGB Bank Spółdzielczy w Toruniu**

Uwolnij swoje marzenia

**z kredytem mieszkaniowym!**

stała marża  
już od 1,8%

okres karencji  
w spłacie  
kredytu do 24  
miesięcy

finansowanie  
do 90%  
wartości  
nieruchomości

**RRSO 4,19%**

**Przykład Reprezentatywny**

Rzeczywista Roczna Stopa Oprocentowania (RRSO) wynosi 4,19 % dla kredytu mieszkaniowego, przy następujących założeniach: okres kredytowania 245 miesięcy, spłacany w 245 równych ratach, pierwsza rata 1 340,95 zł, ostatnia rata wyrównująca 1 341,68 zł, całkowita kwota kredytu zabezpieczonego hipoteką (bez kredytowanych kosztów) 229 871,62 zł, całkowita kwota do zapłaty 336 283,20 zł, oprocentowanie zmienne 3,72% w tym: stopa referencyjna WIBOR 3M obliczony jako średnia kwotowań z dwóch kwartałów 1,72% oraz marża 2,0% (marża jest podwyższana o 1,0 p.p. do czasu wpisu hipoteki umownej przy założeniu, że nastąpi to w terminie 36 miesięcy od zawarcia umowy kredytu), całkowity koszt kredytu 106 411,58 zł w tym: prowizja 2 298,72 zł, odsetki 98 661,86 zł, podatek od czynności cywilnoprawnych (PCC) 19,00 zł, ubezpieczenie nieruchomości od ognia i innych zdarzeń losowych zawarte za pośrednictwem Banku 3 717,00 zł, opłata za prowadzenie konta Moc Korzyści 1 715,00 zł. Kredyt wymaga zabezpieczenia w formie hipoteki w wysokości minimum 344 807,43 zł i dostarczenia przez Kredytobiorcę wyceny nieruchomości stanowiącej zabezpieczenie kredytu. Koszt wyceny nie został ujęty w całkowitym koszcie kredytu, gdyż Bank nie oferuje tej usługi przy zawarciu umowy kredytu. Kalkulacja została dokonana na dzień 13 listopada 2019 r. na reprezentatywnym przykładzie. Zmienne oprocentowanie niesie ze sobą ryzyko wzrostu wysokości raty, a tym samym wysokości kwoty zadłużenia. Kredyt mieszkaniowy dostępny jest dla wszystkich osób posiadających status konsumenta. Szczegóły oferty, informacje o opłatach, prowizjach i oprocentowaniu, regulamin udzielania kredytów zabezpieczonych hipotecznie dostępne są w placówkach Banku Spółdzielczego w Toruniu oraz na stronie internetowej [www.bstorun.pl](http://www.bstorun.pl).

Niniejszy materiał ma charakter reklamowy i nie stanowi oferty w rozumieniu Kodeksu cywilnego.

797 339 731

797 339 744

[www.bstorun.pl](http://www.bstorun.pl)

# Erasmusowcy w ZSZ

**WĄBRZEŹNO** ▶ Przez kilka dni pierwszej dekady listopada w Zespole Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie gościła osiemnastoosobowa grupa nauczycieli z pięciu partnerskich szkół, uczestniczących w projekcie „Communication is an Art”. Wizyta miała charakter roboczy i jej zadaniem było wzajemne poznanie się partnerów projektu oraz wypracowanie zadań, wynikających z harmonogramu prac, zaplanowanych w projekcie Erasmus +



– Znaczącym elementem programu były prezentacje naszych uczniów, zaangażowanych w projekt. Ich wystąpienia mówiły o naszym kraju, jego historii, o naszej szkole i naszym mieście – wyjaśnia koordynatorka projektu Aleksandra Ługiewicz. Jak wskazuje nauczycielka, największym zaangażowaniem wykazali się: Sebastian Pochłopień, Wiktor Markiewicz, Eryk Heberlejn, Michał Szymczak, Maciej Smogorzewski, Mikołaj Biewald, Radek Barszczyk, Zuzia Pięta, Agata Witkowska, Zuzia Rarus, Kasia Pieniążkowska, Kasia Kruzsowska i Michał Karczewski.

Doniostym wydarzeniem był udział gości w szkolnej uroczystości z okazji rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości. – O godzinie 11.11 w szkole od-



śpiewaliśmy hymn Polski, a następnie młodzież zaprezentowała okolicznościowy program dotyczący historii naszej Ojczyzny. Aby program ten był dla naszych gości bardziej zrozumiały, wcześniej uczniowie przygotowali lekcję o tragicznych dziejach naszego kraju, o dążeniu Polski do niepodległości i wielkich bohaterach minionych czasów. Goście podziwiali aktywność i zaangażowanie naszej młodzieży oraz jej dobre przygotowanie językowe. Oczywiście, językiem roboczym spotkań jest zawsze język angielski – podkreśla Aleksandra Ługiewicz.

Poza spotkaniami w szkole uczestnicy projektu znaleźli także czas na zwiedzanie. – Obowiązkowe punkty peregrynacji to spacer po naszym mieście

oraz wycieczka do Torunia – dodaje Aleksandra Ługiewicz.

Kolejne spotkanie, będące częścią projektu, odbędzie się za granicą. – Uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie w lutym przyszłego roku wyjadą do w Turcji, aby tam spotkać się z młodzieżą i nauczycielami z Łotwy, Estonii, Rumunii, a także dwóch szkół tureckich (Balikesir i Kilis) – tłumaczy Aleksandra Ługiewicz. Natomiast w grudniu tego roku, w ramach projektu „Collective Action for Respect and Empathy” wąbrzeska młodzież odwiedzi partnerów na Litwie, by tam pracować wspólnie z przyjaciółmi z Bułgarii, Rumunii i Turcji (z Balikesir i Konyi).

(krzan)

Fot. (nadesłane)



## Powiat Wąbrzeski

# Rozmowy o pracy

Bibliotekarki powiatu wąbrzeskiego 13 listopada wzięły udział w cyklicznej naradzie, która odbyła się w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wąbrzeźnie.



Podczas listopadowego spotkania bibliotekarki wymieniały się cennym doświadczeniem oraz analizowały stan czytelnictwa w swoich placówkach. Naradę rozpoczęła prezentacja najnowszej lokalnej publikacji pod tytułem „Zygmunt Kalkstein. Patriotą – Strażak”, którą poprowadził Jarosław Herbowski, prezes Zarządu Powiatowego OSP w Wąbrzeźnie. Reprezentantki poszczególnych jednostek w powiecie, które w ostatnim czasie odbyły szkolenia w Bibliotece Wojewódzkiej Książnicy Kopernikańskiej bądź

uczestniczyły w innych ciekawych wydarzeniach ze świata książki, dzieliły się swoimi doświadczeniami i spostrzeżeniami. Głos zabraly: Małgorzata Grzybek i Marzena Seroła z MiPBP w Wąbrzeźnie oraz Izabela Niedbała z GBP w Płużnicy. Na zakończenie szkolenia Aleksandra Kurek, dyrektor MiBP w Wąbrzeźnie omówiła kwestię publikacji okładek książek w katalogu elektronicznym biblioteki i na jej stronie internetowej w świetle prawa autorskiego.

(olagoralska), fot. nadesłane



REKLAMA

**ŻYJ BEZ**  
**BÓLU KRĘGOSŁUPA**

Method Massage Therapy

**mytnikconcept**

NOWOCZESNA SKUTECZNA METODA  
USUWANIA BÓLU KRĘGOSŁUPA, STAWÓW I MIĘŚNI

**Gabinet Terapii Manualnej**  
**Ludmiła Maciejewska zaprasza:**  
**Golub-Dobrzyń, ul. Wojska Polskiego 3C**  
(poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk)

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja

**882 787 070**

[www.polskiemasaze.pl](http://www.polskiemasaze.pl)

# „Mój czworonożny przyjaciel”

**GMINA DĘBOWA ŁĄKA** ▶ Ciekawą akcję zorganizował samorząd uczniowski w Szkole Podstawowej w Wielkich Radowiskach



Jak mówią opiekunki samorządu Marta Krupka i Monika Lubińska, konkurs pt.: „Mój czworonożny przyjaciel” miał za zadanie kształtowanie właściwej postawy w stosunku do zwierząt oraz rozwijanie przywiązania do swych czworonożnych pupili. Uczennica klasy 7 Wiktoria Gryczkowska swoje przywiązanie do psa przekazała w formie wiersza:

– „Biega szybko i jest zwinny, lubi bawić się piłkami. Gdy się zmęczy odpoczywa pod letnimi drzwiami. Gdy wracam ze szkoły, to skacze z radości – mój wierny przyjaciel. Wspólnie z radością spędzamy chwile, gdy tylko jest to możliwe. Zawsze mnie słucha i aportuje, merda ogonkiem, gdy

radość okazuje. Kocham go szczerze i z wielkim sercem, na zawsze będzie mým przyjacielem.”

Wiktoria zajęła 1. miejsce w konkursie literackim o czworonożnym przyjacielu, który skierowany był do uczniów klas starszych. W konkursie plastycznym o tej samej tematyce zwyciężył Patryk Szczech z klasy 4., drugie miejsce zajął Bartosz Górski z klasy 3., a trzecie – Agata Cegielska z klasy 2.

Podsumowując przeprowadzone konkursy, Monika Lubińska mówi: – Najwięcej wzruszeń dostarczyło komisji przeglądanie prac plastycznych najmłodszych dzieci. Wykonane różnymi technikami, poprzez zastosowanie całej

gamy kolorów i ogromne zaangażowanie ukazywały miłość do swoich pupili. Trudno pozostać obojętnym widząc głębię emocji i uczuć łączących dzieci z ich zwierzętami.

Z oddziału przedszkolnego „o” w konkursie wygrała Lena Sankowska. Za nią uplasowali się Zoja Błaszowska i Aleksander Cegielski. Wyróżnienia otrzymali: Patrycja Gutowska, Zuzanna Grzębska, Maja Dembowska, Kinga Zabłocka, Sandra Tokarska, Kaja Cieślak i Antoni Żurawski.

Wszyscy laureaci konkursów nagrodzeni zostali dyplomami i upominkami.

Oprac. (B. Walas),  
fot.nadestane

**Gmina Dębowa Łąka**

## Różaniec misyjny 2019

Niedawno zakończył się październik, miesiąc różańcowy w kościele katolickim. Ks. Szymon Chachulski z Dębowej Łąki ogłosił wyniki konkursu na własnoręcznie wykonany różaniec.

Jak sam podaje, do konkursu zgłoszono 17 prac, a każda z nich to wyraz pomysłowości, wyobraźni, umiejętności manualnej i niepowtarzalności stylu jego twórcy. Jury konkursowe przyznało: I miejsce – Antoni Paradowski z klasy 1; II miejsce ex equo – Ada Afelt z kl. 3 i Natalia Czerska z kl. 4; III miejsce ex equo – Maja Ojdowska z kl. 3 oraz Maja Winiarska z oddz. „o”.

Wyróżnienia przyznano: Nadii Miazgowskiej z kl. 3 i Franciszkowi Paradowskiemu z kl. 4.

Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali upominki.

Oprac. (B. Walas),  
fot. nadestane



**Wąbrzeźno**

## Spójrz na miasto z lotu drona

26 listopada o godz. 17.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się na promocję albumu fotograficznego Marcina Zduniaka pt. „Wąbrzeźno okiem drona”. Publikacja zawiera zdjęcia naszego miasta, wykonane przez autora najczęściej z drona.



**PROMOCJA ALBUMU**  
„Wąbrzeźno okiem drona”  
Marcina Zduniaka

Jak wskazują organizatorzy wydarzenia, uchwycone w kadrze aparatu miejsca pozwalają nie tylko na wędrowkę po znanych już obszarach Wąbrzeźna, ale niewątpliwie są okazją do zobaczenia i odkrywania ich na nowo. Ujęcia miejskich zakątków, pokazanych z różnej perspektywy, sprawiają, że niekiedy trzeba przez chwilę pomyśleć,

jakie to miejsce. – Album powstał dzięki połączeniu dwóch moich pasji, tj. modelarstwa i fotografii. Chciałem pokazać mieszkańcom, jak ładne i ciekawe jest Wąbrzeźno z lotu ptaka i nie tylko. Fotografie zawarte w książce są efektem mojej dwuletniej pracy i zbiorem najciekawszych ujęć miasta – mówi Marcin Zduniak.

Najwięcej zdjęć w albumie zostało poświęconych centralnemu rejonowi miasta oraz terenowi Podzamcza. – Podczas robienia zdjęć zwracałem uwagę między innymi na pojedyncze kamienice, architekturę, przyrodę i piękno lokalnego krajobrazu – dodaje autor.

Podczas spotkania nie tylko można będzie poznać historię powstania tego wydawnictwa, ale również nabyć książkę w promocyjnej cenie.

(oprac. krzan)

**Wąbrzeźno**

## Nagrody dla biblioteki

Sprzęt za 1000 zł oraz książki o wartości 300 zł w dwóch konkursach wygrała Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna.

**Konkurs Kinder**  
„Przerwa na wspólne czytanie”

W głosowaniu na lokalne biblioteki, które było prowadzone na stronie www.kinder.pl w okresie od 2.09 do 4.11.2019, czytelnicy i sympatycy Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej oddali na naszą placówkę 1892 głosy. Wynik ten uplasował placówkę na 153. miejscu rankingu, co przyniosło nagrodę w postaci książek o wartości 300 zł oraz dwie pufy do urządzenia kącia wspólnego czytania z dzieckiem. Bibliotekarki dziękują za wszystkie oddane głosy!

**Noc Bibliotek**

5 października 2019 r. prawie 1800 bibliotek w całym kraju wzięło udział w ogólnopolskiej akcji „Noc Bibliotek”, w tym również i nasza. Bibliotekarki zaprosiły mieszkańców – jak przypomina Agnieszka Błaszak – na warsztaty rodzinne pt. „Mój sąsiad jest Chińczykiem”,

warsztaty plastyczne „Być jak Van Gogh” oraz międzypokoleniowe silent party. Wszystkie propozycje cieszyły się dużym zainteresowaniem. Dopisali najmłodsi, ale i starsi czytelnicy. Imprezę tę bibliotekarki zgłosiły do konkursu na najciekawsze wydarzenie i najlepszą relację z Nocy, ogłoszonego przez organizatora Nocy Bibliotek oraz firmę Platon.

Biblioteka wypadła w nim rewelacyjnie, wygrała ten konkurs. Nagrodę główną – sprzęt o wartości 1000 zł, przyznano placówce za: „pokazanie biblioteki jako miejsca otwartego, wrażliwego na potrzeby lokalnej społeczności, łączącego sąsiadów z różnych pokoleń i kultur. Oraz za fantastyczny pomysł na integracyjne silent party między regałami, gdzie różne gusta muzyczne nie przeszkadzają we wspólnej zabawie.

(red)

# Wystawa fotograficzna Jacka Stochmala

**WĄBRZEŹNO** ▶ 13 listopada na trzynastolecie pasji fotograficznej odbyło się otwarcie pierwszej wystawy fotograficznej Jacka Stochmala w Wąbrzeskim Domu Kultury

Dyrektor WDK Gizela Pijar otwierając wystawę, wspominała o wcześniejszych spotkaniach z autorem na niwie literackiej. Nie ukrywała swojego zafascynowania książkami, które napisał bohater wieczoru. Zauważyła również, że otwarcie wystawy połączyło pokolenia, gdyż wśród przybyłych można było doszukać się przedstawicieli co najmniej trzech kolejnych generacji.

Wiceburmistrz Wojciech Trzciński odniósł się do swoich doświadczeń z fotografią i przypomniał, że jako nauczyciel organizował w szkole konkursy fotograficzne, a jego starania skupiały się wokół obiektywnej oceny przedstawianych prac.

- Pomimo szerokiego składu oceniającego fotografie, składającego się z kilku nauczycieli i uczniów, bardzo trudno było



ustalić werdykt. Każdemu podobały się inne prace, co dowodzi, że poprzez bagaż swoich doświadczeń ocena prac podlegała indywidualnemu patrzeniu na nie i w związku z tym albo bardzo się podobała, albo była odrzucona – stwierdził wiceburmistrz Trzciński.

Natomiast autor fotografii Jacek Stochmal określił aspekt tworzenia zdjęć jako zbitkę ży-

ciowych doświadczeń i upodobań wynikających z tego, które książki się czytało, jakiej muzyki się słuchało, kogo się kochało. – Aparat fotograficzny jest tylko narzędziem, a umiejętność patrzenia na to, co chce się uchwycić w kadrze wynika z osobowości – dodał Stochmal.

Poza częścią oficjalną imprezy kulturalnej Jacek Stochmal dodał, że dopiero po 13 latach pasji

fotograficznej zdecydował się na wystawę swoich zdjęć, w ogólnym przekroju moich zainteresowań.

- Jest to poniekąd obnażanie samego siebie i dlatego nie łatwo było podjąć tę decyzję. W swoim dorobku mam ponad 40 tysięcy różnych ujęć. Jednak fotografuję dla siebie, a ta wystawa jakby się przydarzyła poprzez dobre kontakty z WDK.

Na pytanie, skąd wzięło się

fotograficzne hobby, Jacek Stochmal odpowiada: – Lubię tworzyć, bo to istotne w życiu. Mój syn pisze książki dla dzieci, ja też kilka opublikowałem, a „Foto wyprawa pachnąca lawendą” z podróży po Prowansji jest zapisem wrażeń łączących literaturę z inną moją pasją – zatrzymaniem w kadrze interesujących ujęć. Najwięcej frajdy sprawia mi obróbka fotografii w cyfrowej ciemni. Czekam na relacje odbiorców, odnoszących się do moich prac, bo ich odczucia są dla mnie bezcenne.

Poprzez swoje prace autor wystawy stara się pokazać odbiorcom coś niepowtarzalnego. Na przedstawionych pracach dominuje natura, będąca inspiracją fotografika. Otwarcie wystawy zgromadziło sporo osób zainteresowanych tą formą sztuki.

**Tekst i fot. (B. Walas)**



## Wąbrzeźno

# Rodziny zastępcze z wizytą w bibliotece

Pod wspólnym hasłem „Spotkajmy się w bibliotece” odbywają się w siedzibie MiPBP w Wąbrzeźnie spotkania dla różnych grup, które mają na celu - między innymi - zapoznanie z ofertą biblioteczną, omówienie zbiorów bibliotecznych, zachęcenie do bywania w bibliotece.

- 14 listopada na takie spotkanie przybyły rodziny zastępcze. We współpracy z wąbrzeskim PCPR i dyrektorką Justyną Przybyłowską gościliśmy 12-osobową grupę osób, które zdecydowały się na utworzenie rodzin zastępczych

- relacjonuje dyrektor biblioteki Aleksandra Kurek, która omówiła prezentację multimedialną wskazującą na korzyści płynące z czytania dzieciom w każdym wieku.

Podkreślała, że czytanie to nie tylko wielka przyjemność, ale i na-

uka wpływająca na rozwój dziecka. Warto czytać dzieciom właściwie już od urodzenia. Bo choć dziecko nie do końca rozumie znaczenie wszystkich słów, to słysząc głos i intonację, czuje rytm wypowiedzianego tekstu i płynące z niego emocje. Dzięki temu rozwija się intelektualnie i społecznie.

W dalszej części spotkania prezentowane były zbiory biblioteczne zarówno dla dzieci jak i czytelników dorosłych. Podkreślano, że biblioteka to świetne miejsce do spotkań, wspólnego spędzania czasu, odrabiania lekcji, zdobywania wiedzy i relaksu.

**(red), fot. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Witalisa Szlachcickowskiego w Wąbrzeźnie**



# Biało-czerwone świętowanie

**GMINA DĘBOWA ŁĄKA** ➤ W Szkole Podstawowej w Wielkich Radowiskach świętowano rocznicę odzyskania niepodległości 13 listopada br.



Dzień wcześniej uczniowie tej szkoły wzięli udział w Wojewódzkim Przeglądzie Piosenki i Pieśni Patriotycznej. Członkowie zespołu „Wielka 6-tka” należą do 66. Drużyny Harcerskiej „Waleczni” oraz Scholi z parafii Św. Jakuba Apostoła z Wielkich Radowisk.

Opiekunka zespołu Agnieszka Galczeńska dobrała repertuar, w którym znalazły się takie tytuły

jak: „Co to jest niepodległość”, „Tak jak ptaki”, Pamięć w nas”. Uroczystość szkolną przygotowała klasa ósma pod kierownictwem nauczycielki Bogumiły Frankiewicz, która informuje.

– Był to montaż słowno-muzyczny przypominający trudną drogę do wolności naszej ojczyzny. Na tle historycznych map, w sposób przystępny nawet dla

najmłodszych dzieci, uczniowie najstarszej klasy opowiedzieli jak długa i okupiona wielkim bohaterstwem była polska droga do wolności – mówi nauczycielka.

Wspólne odśpiewanie pieśni patriotycznych dało okazję do zmanifestowania przez wszystkich zebranych przywiązania do ojczystego kraju. Dyrektor Ewa Przedpeńska dziękując za przygotowanie wzruszającej uroczystości, podkreśliła:

• Ważna jest pamięć o wydarzeniach, które doprowadziły do odzyskania niepodległości. Wielką radością napawa fakt, że tak wielu uczniów naszej szkoły reprezentuje drużynę harcerską i poprzez swe działania daje przykład i zachęca młodsze dzieci do czynnego uczestnictwa nie tylko w życiu szkoły, ale całego środowiska lokalnego.

Należy dodać, że wszyscy uczniowie w odświętnym ubraniu mieli na piersi biało-czerwone kotyliony.

(B. Walas), fot. nadesłane



## Wąbrzeźno

# Przedszkolaki na komendzie

Dzieci z przedszkola Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie odwiedziły wąbrzeską komendę policji. Poza zwiedzaniem i zajęciami na świetlicy czekała na nich również niespodzianka.



W środę (13.11.19 r.) do jednostki KPP Wąbrzeźno przybyła ponad 30-osobowa grupa maluchów z sąsiedniego przedszkola przy SP 2. Grupy „żuczki” i „ślimaczki” zwiedziły cały obiekt, poznając pracę policjantów „od

kuchni”. Największym zainteresowaniem cieszyła się oczywiście nowoczesna siłownia oraz areszt.

Po zwiedzaniu wszyscy zasiedli w sali konferencyjnej, gdzie mł. asp. Krzysztof Świerczyński przedstawił prezentację nt. bez-

pieczeństwa na drodze. Ku zaskoczeniu naszych milusińskich do sali wszedł nagle Polfinek – maskotka kujawsko-pomorskiej policji. Po krótkim przywitaniu dzieci obiegły go z każdej strony. Polfinek rozdał wszystkim zebranym kamizelki oraz opaski odblaskowe pozyskane w ostatnim czasie przy współpracy z Urzędem Miasta Wąbrzeźno i firmą Ergis S.A.

Całe spotkanie zakończyło się gorącymi podziękowaniami i wspólnym zdjęciem z Polfinem.

(red), fot. KPP Wąbrzeźno



# Podniebni przymierzeńcy

**XX WIEK** ▶ W czasie I wojny światowej wielką wartość zyskały niepozorne i często wyganiane z miast ptaki – gołębie. Jeden z nich ocalał kilkuset Francuzów

Francuzi przodowali w wykorzystywaniu gołębi do wywiadu wojskowego. Jednym z ich sposobów było przymocowanie do wielkiego balonu ok. 50 klatek z gołębiami. Każda klatka posiadała spadochron. Najciekawszy element znajdował się w koszyku. Był to pewien rodzaj zegara, który zamiast dzwonka posiadał nożyk. Po upływie odpowiedniego czasu nożyk poruszał się odcinając linę. Koszyk z gołębem spadał.

Przy każdym koszyku znajdowało się pouczenie w jaki sposób należy się obchodzić z gołębem, tulejką, blankiet meldunkowy, zatemperowany ołówek oraz odezwa w duchu patriotycznym, wzywająca rodaków do przesyłania wiadomości co do rodzaju i rozmieszczenia sił nieprzyjacielskich, stanowisk ciężkiej artylerii, podminowań, kwater sztabów główniejszych dowództw itd.

Najsłynniejszym francuskim gołębem, który zyskał tytuł bohatera, był „Poilu”. W gwarze wojskowej imię to oznaczało tyle co „owłosiony”.



W czerwcu 1916 roku Niemcy zorganizowali niezwykle silny koncentryczny atak na pancerny fort Vaux, który był kluczem pozycji Verdun. Wszystkie francuskie materialne środki łączności i większa część rowów strzeleckich zostały zniszczone pod działaniem ognia huraganowego z najcięższych dział. Nawet lotnikom dostęp był utrudniony z powodu silnego zadymienia. Dowodzący oddziałem francuskim

major Reynald korzystając z ostatniego gołębia (nazwanego „Poilu”) wysłał meldunek: „Trzymamy się, ale jesteśmy pod niebezpiecznym atakiem gazowym, szybka odsiecz konieczna. Stacja optyczna w Souille na nasze znaki nie odpowiada. To jest mój ostatni gołąb”.

Gołąb ten szybko przybył do głównej kwatery francuskiej. Rzucono wszystkie rozporządzone rezerwy na fort Vaux i Verdun i go

uratowano. „Poilu” został przez samego marszałka Focha odznaczony pierścieniem „Croix de Guerre”. Poilu” zakończył życie w roku 1927, a po starannym wypchaniu umieszczono go w Muzeum Paryskim, jako cenną pamiątkę z wojny światowej.

Gołębie były niezastąpione także dla Niemców. W maju 1918 roku dowódca 7. batalionu szturmowego otrzymał do dyspozycji gońców,

telefon, dwóch motocyklistów oraz gołębie pocztowe. Po kilku dniach meldował do dowództwa, że gońcy i telefon są nieskuteczne. Podczas ostrzału telefon nigdy nie działał. Gонец donosił meldunek w 2 dni, motocyklista w 5 godzin, a gołębie w 30 minut. Jak nadzwyczaj szybko rozwijało się gołębiarstwo wojskowe na froncie zachodnim, wykazują następujące dane – i tak: armia niemiecka posiada w lecie 1916 r. 4 czynne gołębniki i około 150 gołębi, a w lecie 1918 r. około 500 gołębników i 100 000 gołębi.

Gołębie mobilizowano podobnie jak ludzi. Ptaki oddawali wojsku prywatni hodowcy w poczuciu obowiązku wobec państwa. Również hodowcy zgłaszali się do armii, by czuwać nad gołębiami. Po II wojnie światowej we Francji wciąż utrzymywano setki tysięcy gołębi pocztowych wierząc, że będą szybsze niż ludzie i skuteczniejsze niż telefony. Okazało się, że gołębie wyprzedził inny środek komunikacji – radio.

(pw)

## Ciekawostka

# Vistula ożywiała Wisłę

Wisła była dla ziemi dobrzyńskiej granicą, a jednocześnie autostradą do Gdańska i Warszawy. Najbardziej znaną firmą, która zajmowała się transportem rzeczonym w tamtym czasie, była Vistulla. Jedno z jej przedstawicielstw oraz przystanek dla parowców znajdowały się w Dobrzyniu nad Wisłą.

Polska Żegluga Rzeczna Vistula posiadała 30 parostatków towarowo-pasażerskich oraz 5 parostatków pasażerskich luksusowych. Na flotę Vistuli składały się jeszcze holowniki i dziesiątki barek. Wszystkie te statki miały Dobrzyń i Bobrowniki. Z uwagi na liczbę statków od 1932 roku codziennie z Warszawy wyruszał rejs w stronę Włocławka i Gdańska. Największym powodzeniem

cieszyła się linia turystyczna Warszawa-Tczew-Gdynia.

Bogaci mieszkańcy Warszawy wsiadali na pokład „Halki”, „Bałtyku”, „Francji” „Gońca” lub „Kaniowczyka”. Niemal codziennie na pokładach był komplet. Do dyspozycji mieli kabiny dwu lub czteroosobowe. Niemniej chętnych było na rejsy do Ciechocinka. Byli to przede wszystkim kuracjusze. Na pokładzie jednostek luksusow-

ych było radio, pianino i wieczorki taneczne.

W naszym przypadku ludność nie uczestniczyła w podróży turystycznych. Więcej pożytku z transportu wiślanego mieli przedsiębiorcy. Przewóz towarów rzeką był o połowę tańszy niż transport samochodowy i kolejowy. Spław z Warszawy do Gdyni trwał dwa dni.

(pw)

## XX wiek

# Śmiertelna mleczarnia

W 1932 roku, w samym środku lata w naszych okolicach wybuchła epidemia tyfusu (duru brzuszego).

Dur brzuszny wywołują bakterie z grupy salmonelli. Zarazić można się kontaktem z brudną wodą, niemytymi owocami lub nieczystościami. W 1932 roku choroba pojawiła się na początku sierpnia we wsi Nieżywiec pod Brodnicą. Później odnotowano ją w sąsiednich Kawkach, Płacchotach i Piwniczkach w powiecie wąbrzeskim. Ogniskiem duru była mleczarnia.

Mieszkańcy zaczęli plotkować, że mimo zakazu władz jej właściciel wciąż potajemnie przyjmował mleko i robił masło. W końcu mleczarnię zamknięto i opieczetowano. Jej właściciel na polecenie starosty brodnickiego Wimmera został aresztowany.

Choroba dotarła do Kowalewa. Odnotowano dwa przypadki śmiertelne w rodzinie listonosza Żuchowskiego i robotnika

Szpadzińskiego. Zachorowały całe rodziny. Następnie dur zaatakował w Bydgoszczy. Lekarze dwoili isę i troili, by nie dopuścić do wzrostu zachorowań. Apelowali, by ludzie myli jak najczęściej ręce, nie pili nieprzegotowanej wody i tępil muchy. Po dwóch tygodniach ogniska choroby wygasły.

(pw)

## XIX wiek

# Pasja w zawodzie

Współcześni nauczyciele muszą uczestniczyć w rozmaitych konferencjach i szkoleniach. Nie inaczej było i w XIX wieku. W powiecie wąbrzeskim nauczyciele regularnie spotykali się, by rozmawiać o różnych ciekawych tematach.



W 1890 roku spotkanie konferencji nauczycielskiej powiatu wąbrzeskiego zorganizowano w Kowalewie. Nie było to przypadkowe miejsce, ponieważ właśnie tam mieszkał inspektor szkolny dla Wąbrzeźna i Chełmży. Nauczyciel Golomski z Kurkocina przedstawił zebrany temat nauczania religii w szkołach średnich. Nauczyciel Rohowski z Lipnicy przedstawiał swoje uwagi na temat nauczania podstaw czytania i pisanie w szkołach prowincjonalnych. Gościem honorowym spotkania był dyrektor muzeum w Gdańsku – dr Conwenz. Przedstawił on wykład na temat zmian, jakie zaszły w środowisku naturalnym

tych ziem na przestrzeni wieków. Wspominał o epoce lodowcowej, niedźwiedziach, mamutach i reniferach.

Głównym celem szefa muzeum było jednak zachęcenie nauczycieli do zbierania wszelkich pamiątek historycznych. Najpopularniejszym miejscem, gdzie składowano wszelkie przedmioty z dawnych czasów bądź ciekawostki przyrodnicze, było muzeum na zamku w Golubiu. Wiadomo, że zamek był wówczas w ruinie, ale kilka komnat przeznaczono na takie właśnie muzeum. Wiele przedmiotów trafiło do niego od lokalnych nauczycieli.

(pw), fot. ilustracyjne

# Poseł z Dobrzynia

**POSTAĆ** ▶ Lekarz, społecznik, poseł oraz burmistrz tak w skrócie można scharakteryzować postać doktora Franciszka Ciszewskiego. Tablica ku jego pamięci zawisła w poniedziałek 11 listopada na jednej z dobrzyńskich kamienic



Franciszek Ciszewski – Franciszek Ciszewski był lekarzem, społecznikiem, posłem oraz burmistrzem

Franciszek Ciszewski urodził się w 1870 roku w Warszawie. W 1898 roku ukończył wydział medyczny z tytułem doktora na Carskim Uniwersytecie Warszawskim. Praktyki lekarskie w warszawskim szpitalu Dzieciątka Jezus ukończył dwa lata później. Zaraz potem otworzył własny gabinet w Dobrzyniu nad Drwęcą.

Swoją działalnością lekarską pomagał mieszkańcom jako: internista, ginekolog-położnik, chirurg, pediatra i stomatolog. Mieszkańcy Dobrzynia i oko-

lic mówili o nim jako wzorowy lekarz, szlachetny człowiek i przykładny Polak-Katolik.

W 1914 roku wraz z proboszczem i ludnością Dobrzynia doktor Ciszewski miał zostać rozstrzelany przez Niemców, na ówczesnym dobrzyńskim rynku. Po cudownym uniknięciu egzekucji Ciszewski wraz z księdzem Rogackim schronili się w klasztorze w Oborach. Po kilku tygodniach Niemcy zażądali powrotu doktora i proboszcza ponieważ chcieli przywrócić w miasteczku normalne



Tablicę poświęconą Franciszkowi Ciszewskiemu odsłonił jego prawnuk Tomasz Wesołowski

życie. W ślad za nimi powrócili inni mieszkańcy, którzy uciekli w obawie przed represjami.

Udzielał pomocy mieszkańcom, pełniąc wówczas funkcję lekarza miejskiego w ramach tzw. „Kasy chorych”. Oprócz szeroko niesionej pomocy lekarskiej, bardzo często bezinteresownie, zaangażowany był w życie społeczne miasta i regionu. Swoim autorytetem, wiedzą i wiarą pomagał parafii i współpracował z dobrzyńskimi proboszczami.

Co ciekawe wziął udział

w wyborach do Sejmu Ustawodawczego w styczniu 1919 roku z ramienia Komitetu Chrześcijańsko-Narodowego z okręgu rypińskiego. Zdołał mandatu, jednak przekazał go ks. W. Makowskiemu – dyrektorowi progimnazjum w Rypinie. W tym samym roku (1919) został burmistrzem Dobrzynia. Pełnił tę funkcję do lata 1920 roku.

Franciszek Ciszewski w 1937 roku wszedł w skład komitetu budowy figury Matki Bożej jako wotum za ocalenie w 1914 roku.

Przez te wszystkie lata

mieszkał w kamienicy na rynku w Dobrzyniu, w sąsiedztwie kościoła, tam też mieścił się jego gabinet lekarski. Ożenił się z Heleną Starczewską. Mieli dwoje dzieci – Mariannę Annę i Tadeusza. Po śmierci Heleny, Franciszek Ciszewski ożenił się powtórnie z Aniłą Sekułą.

Franciszek Ciszewski zmarł w 1946 roku. Spoczywa na cmentarzu w Dobrzyniu.

**Tekst i fot.**

**Szymon Wiśniewski**  
/ fot. zbiory rodzinne

## XV wiek

# Husyci na Ziemi Dobrzyńskiej

Husytyzm w drugiej połowie XV wieku zyskał sowych zwolenników również na Ziemi Dobrzyńskiej. To właśnie plebani z parafii w Świdziebni, Trąbinie i Kikole byli oskarżeni o głoszenie czeskiej herezji.



Pomnik Jana Husa w Pradze

Husytyzm to ruch religijny i polityczny uczniów i zwolenników czeskiego reformatora religijnego Jana Husa (1370-1415) istniejący na przełomie XIV i XV wieku. Husyci domagali się prawa: do swobodnego głoszenia Słowa Bożego przez kaznodziejów, do uczestnictwa w komunii pod dwiema postaciami dla osób

świeckich. Żądali również odebranie księżom władzy świeckiej oraz jednakowego karania za grzechy śmiertelne (jak: rozpusta, obżarstwo, cudzołóstwo, złodziejstwo, grabież, nienawiść, kłamstwo) wszystkich stanów społecznych, w tym kleru i szlachty.

Za głoszenie swoich haseł

Jan Hus zginął spalony na stosie. Po jego śmierci w Czechach wybuchła jedna z pierwszych wojen religijnych w Europie. Husytyzm rozprzestrzenił się również na kraje ościennie.

Na szerzenie się husytyzmu w Polsce wywarły wpływ dwa czynniki: jego antyniemiecki charakter oraz rosnący antyklearykalizm szlachecki. W trakcie wojny w Czechach husyci zaproponowali Władysławowi Jagielle objęcie tronu czeskiego po śmierci Wacława IV, lecz ten pod wpływem duchownych odrzucił propozycję. Przyjął ją jednak brat Władysława – Witold, książę litewski. Wysłał on do Czech swego namiestnika Zygmunta Korybutowicza i kilka chorągwi polskich ochotników. Po kilku

miesiącach musiał jednak wycofać się. Mimo tego husytyzm zyskał wielu zwolenników w całym kraju. Również na Ziemi Dobrzyńskiej pojawiły się osoby głoszące nauki Jana Husa.

Pierwsze informacje o husyckiej herezji na Ziemi Dobrzyńskiej pojawiają się w 1445 roku. Wówczas kapituła plocka poleciła kanonikom Jakubowi oraz Piotrowi z Grąbczewa i Tomaszowi z Książa zbadanie i przeegzaminowanie plebanów dobrzyńskich, którzy są podejrzani o herezję. Taka informacja może świadczyć o tym, iż już wtedy część kapłanów interesowała się naukami Husa.

O herezję zostali oskarżeni trzej plebani: Jan ze Strzegowa, Marcin z Baboszewa oraz Jakub ze Świdziebni na Ziemi Dobrzyńskiej. Ci księża złożyli jednak przysięgę na wierność kościołowi katolickiemu. Historycy posiadają również informacje o tym, iż nauki Husa na Ziemi Dobrzyńskiej głosił wypędzony wcześniej z Kujaw Marcin

ze Stróżewa.

O tym, że husytyzm miał poparcie na tym terenie, może świadczyć relacja jednego piętnastowiecznego studenta, który wymienia w swoich listach, że na Ziemi Dobrzyńskiej ośrodkiem, gdzie nauki Husa były bardzo popularne były: Kikół, Trąbin oraz Świdziebnia. Wiemy, że ponownie przed sądem kościelnym musiał stanąć Jan ze Świdziebni oraz Wojciech z Trąbin. Ten pierwszy uciekł i został pozbawiany parafii, a drugiego zmuszono do publicznego odwołania błędów w obecności parafian.

Kolejne informacje o herezji w tym regionie pojawiają się dopiero w latach 70. XV wieku. Wówczas oskarżony o husytyzm miał być nieznany z imienia pleban z Nowego Rypina oraz wikariusze z Dobrzynia nad Wisłą – Stanisław, Jakub i Szymon. Później już husytyzm na Ziemi Dobrzyńskiej zanikł.

**Szymon Wiśniewski**  
**Fot. S. Wiśniewski**

## OGŁOSZENIA DROBNE

## Auto-Moto

## Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 503 510

## Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-T-OIL, diag. komputer., wymiana opon, klimatyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń, ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto części AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipanova 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, motocykli, skuterów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeźno, ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510

## Kupię/Sprzedam

Sprzedam samochód Dacia Duster 1,6 16V 2013 r., tel. 693 996 624



**Sprzedam samochód Fiat Doblo Maxi, kolor czerwony, 2-osobowy, rok produkcji 2011, przebieg 69.000 km, pierwszy właściciel, tel 509 810 085**

## Serwisy

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych-Gabar Wrocław, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocław, tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i diagnostyka kół 3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 300 688

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mechanika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i naprawa samochodów ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 361

D. Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, opony używane, Płachoty 14, tel. 782 659 253

Auto-Nik-mechanika i diagnostyka samochodowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, Rypin, ul. Młeczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. Lakierowania proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 601 927 221

Blonkowski, Tuchowo, Mysłakówko 15, tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

## Nieruchomości

NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w obrocie nieruchomościami. Oferujemy profesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju transakcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m, z tarasem, cena: 217.536,00 zł. KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m., cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylegające do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie (razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam 3 działki w Białkowie 3km od Golubia-Dobrzynia tel. 502 154 473

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815

## Praca

Szwaczka oraz Pracownik Produkcji Działu Konfekcji. Atrakcyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam Sp. z o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail: info@alphadam.com tel. 56 646 2007

## Rolnictwo Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty przymowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. Usługi: koparka/spychem. Wulkanizacja: rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż części do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, Wielgie, tel. 606 193 135

Sprzedam ciągnik New Holland TD5 115 2015r. Pług obrotowy 2009 r., tel. 693 996 624

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wąbrzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75

## Zwierzęta

Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

## Inne

Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

## Usługi

## Auto handel/komis

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 603 858 933

Damar-autasprowadzaneNiemiec,komis,transport,Brodnica,ul.Sikorskiego4,tel.660466986

## Budowlano/remontowe

Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kanalizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 23b, tel. 512 295 280

Projektownia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku publicznego, tel. 662 116 657

Benstał-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piśnidskiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, tynki elewacyjne i dekoracyjne, malowanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z dojazdem. Usługi Ślusarsko-spawalnice, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i granitową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tuchowo, tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, koparką i koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 607 479 291

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, tel. 509 728 154, 729 353 930

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balustrady, usługi spawalnicze, Tuchowo, tel. 512 442 245

P.P.H.U Rom-Dom-więzby dachowe, pokrycia dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 505 840 026, 502 212 981

Schody drewniane, układanie podłóg/parkietów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble ogrodowe, Tuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnosnik koszyowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melioracje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: więzby dachowe, schody, meble ogrodowe, parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

## Domy weselne/sale

Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy okolicznościowe, Wrocław, tel. 601 913 928

Półwysp Wądzyn-sala weselna, imprezy okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsyllo-wesela, imprezy okolicznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 981 703



Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościowe Pionne. Dostępne są dwie duże nowoczesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 242

## Doradztwo/inwestycje

**GEODETA & KSIĘGOWA**  
**www.wroblewscy.pro**  
**tel. 601 883 514 kom. 601 883 275**

Formalności i inwestycje w pigułce „od A do Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowanie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasienicka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPIR, ryczałt, pełna księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, Tuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

## Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, młodzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-monta 6/61, tel. 889-307-337

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, B, B+E, C, C+E, Tuchowo, tel. 502 452 902

## Finanse/bankowość

Lombard pożyczki pod zastaw złota - aut - nieruchomości, Kowalewo Pom., ul. Toruńska 4, tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszystkie rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsolidacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

## Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

## Hotele/motele/zajazdy

Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wrocław, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Półwysp Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 652 205

## Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piśnidskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych komputerów, Tuchowo, tel. 788 745 302

## Moda i uroda

Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszevska, Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

## Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. Zeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa, Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

## ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Rynek 22, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16<sup>00</sup> w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie [www.golub-cgd.pl](http://www.golub-cgd.pl)

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia  
drobne ze  
zdjęciem!

### Pomoc drogowa

Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia ławet i przyczep towarowych oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Sikorski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

### Składy opału

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U. M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Budziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A (naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska (naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałów Marchewka, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 092 360

**Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, tel. 534 219 900**

### Sport/rekreacja

Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowery, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

### Stacje kontroli pojazdów

J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawronscy, Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

### Stacje paliw

Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

### Transport

Transport, usługi ładówką-Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

### Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Dobrzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, pożyczki, J. Stawarz, Tuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

### Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, maszynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

### Różne

**Sprzedam 3 regały i 3 lady sklepowe po cukierni. Solidna konstrukcja. Zdjęcia na OLX. Golub-Dobrzyń. Cena 1250zł. Tel. 510 366 161**

**Blacha od ręki!**

**tel. 516 836 355**

**Tanie Dachy**

**sprzedaż - pomiar - montaż**

- Dachy • Rynny • Akcesoria
- Garaże • Okna
- Obróbki blacharskie

**ZAKŁAD POGRZEBOWY „HADES”**

**Krzysztof Czerwiński**  
**ul. Kopernika 13**  
**WĄBRZEŻNO**

**Jesteśmy do Państwa dyspozycji przez CAŁĄ DOBĘ**  
**tel. 605 767 495**  
**www.hades-wabrzezno.manifo.com**

**NAJLEPSZE POŻYCZKI**

*z dowozem do domu, nawet w 10 minut!!!*

**od 500 zł do 10.000 zł**

**EKSPRESOWA DECYZJA, MINIMUM FORMALNOŚCI, DYSKRECJA I ZAUFANIE Z INVEST FINANCE**

**ZADZWOŃ!!! 508-593-838**

PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUG FINANSOWYCH INVEST FINANCE SP. Z O. O.  
WZGÓRZE WODOCIĄGOWE 20, 89-100 NAKŁO NAD NOTECIĄ  
NIP 558-186-39-39; REGON 363879643

**Działkę budowlaną w ścisłym centrum Wąbrzeźna wraz z projektem i zezwoleniem na budowę sprzedam.**

**Parter przeznaczony na działalność, 1 i 2 piętro mieszkania.**

**Na działce en.el, gaz, woda, kanalizacja.**

**Tel 506 141 913**

**PROMEDICA24**

**PRACA • OPIEKA • NIEMCY**

**Kursy niemieckiego od podstaw**

**SWIATECZNY BONUS DO 300 EURO\***

**PREMIA ZA PRZESIEDZIE 200 EURO\***

**ZARABIAJ W NIEMCZECH, WYDAWAJ W POLSCE**  
**GRUDZIĄDZ, ul. Chełmińska 57/1 | ☎ 572 308 721**

\*Szczegóły promocji w regulaminie w oddziałach.

**TYGODNIK REGIONU WĄBRZEZKIEGO**

**CWA**

**Redakcja:**  
87-400 Golub-Dobrzyń ul. Rynek 22  
tel. 662 061 331  
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

**Redaktor naczelny:**  
Andrzej Korpalski  
tel. 535 170 961  
a.korpalski@wpr.info.pl

**Dział reklamy i ogłoszeń:**  
tel. 608 688 587  
e-mail: reklama@wpr.info.pl

**Kolportaż prasy:**  
tel. 535 584 565

**Wydawca:**  
WPR Sp. z o.o.  
87-400 Golub-Dobrzyń, ul. Rynek 20

**Druk:**  
GRUPA WM Sp. z o.o.  
10-364 Olsztyn, ul. Tracka 5

**Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.**

**dombud rp**

**przyjedź i sprawdź nas!**

**MARKET BUDOWLANY**

**DOŁĄCZ DO NAS!**  
**facebook.com/dombudrp**

**Ul. Szosa Rypińska 26**  
**87-400 Golub-Dobrzyń (obok Urzędu Pracy)**  
**Tel. 56 682 18 11 lub 507 145 829**

# Erasmus Day w ZSZ

**WĄBRZEŹNO** 14 listopada w Zespole Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie odbył się Erasmus Day, zorganizowany przez klasę czwartą technikum logistycznego. Uroczystość ta była połączeniem Dnia Języków Obcych oraz promocji programu Erasmus+.



Blisko 150 uczniów wzięło udział w konkursach, aby zaprezentować kraj, ustalony we wcześniejszym losowaniu. – Kraj należało przedstawić w kilku kategoriach, m.in. wykonując dowolną techniką jego flagę, prezentując tradycyjny strój czy przebierając się za znaną postać, pochodzącą z danego państwa – wyjaśnia Mikołaj Biewald, uczeń klasy czwartej technikum logi-

stycznego. – Ten dzień nie tylko zabrał nas w podróż dookoła świata, ale również przypomniał o możliwościach i zachęcił do brania udziału w licznych projektach, w które zaangażowana jest nasza szkoła – dodaje Mikołaj.

Młodzież wykazała się niesamowitą pomysłowością i kreatywnością. Na przykład podczas prezentacji Hiszpanii

można było usłyszeć „Despacito”, obejrzeć taniec flamenco, a także poznać sylwetkę Salvadora Dali. – Tego dnia szkoła zamieniła się w prawdziwą Wieżę Babel, w której na scenie dominowało kilkanaście języków obcych – mówi Mikołaj. Uczestnicy Dnia Erasmus zaprezentowali ponadto: Wielką Brytanię, Izrael, Norwegię, Rumunię, Turcję, Francję, USA, Egipt, Japonię, Ho-

landię oraz Indie.

Pierwsze miejsce zajęła klasa druga technikum ekonomiczno-mechanicznego, drugie – klasa pierwsza technikum logistycznego, zaś trzecie – klasa trzecia technikum mechatronicznego. Jak podkreślają organizatorzy, wszyscy uczestnicy profesjonalnie przygotowali swoje zadania i zagwarantowali ponad dwugodzinną zabawę dla reszty uczniów.

W latach 2019-2021 w Zespole Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie realizowane są trzy projekty Erasmus+: 1. „Collective Action for Respect and Empathy”, tj. Wspólne Działania na Rzecz Szacunku i Empatii. – Przypadki agresji, prześladowania słabszych, poniżania innych to często spotykane w szkołach problemy. Poprzez nasze działania i zaangażowanie w projekt chcemy sami nauczyć się, a także nauczyć innych, jak reagować w trudnych sytuacjach, jak się nie poddawać zastraszaniu i nękanii, zwłaszcza temu w sieci – wyjaśnia Mikołaj Biewald. Uczestnikami tego programu są uczniowie z klasy III i IV technikum logistycznego oraz II technikum ekonomicznego; 2. „Communication is an Art.”, czyli

Komunikacja jest Sztuką. – Ten program ma nauczyć nas, jak efektywnie wyrażać siebie, swoje myśli i odczucia – mówi Mikołaj Biewald. – Komunikacja niewerbalna, mowa ciała, nasze gesty i zachowanie często mówią więcej niż nasze słowa. Poprzez liczne ćwiczenia, zadania, warsztaty będziemy nabywać nowe umiejętności sprawnej komunikacji. W projekt ten zaangażowani są uczniowie z klasy II technikum logistycznego – dodaje; 3. „New Era in Education”, czyli Nowa Era w Edukacji to projekt skierowany do mechatroników. – Nowoczesne narzędzia, technologia IT i sposoby tworzenia wirtualnej rzeczywistości będą zajmować naszych kolegów z klasy III technikum mechatronicznego – opisuje Mikołaj.

– Szkolne imprezy, takie jak Erasmus Day, nie tylko gwarantują nam świetną rozrywkę, ale także zachęcają nas do dodatkowej pracy pozalekcyjnej i dają możliwość wykazania się pomysłowością oraz inwencją twórczą – podsumowuje Mikołaj.

Kolejna taka impreza w Zespole Szkół Zawodowych już za rok.

(krzan)

Fot. (nadesłane)

**BURMISTRZ WĄBRZEŻNA**  
**UL. WOLNOŚCI 18**  
**87-200 WĄBRZEŻNO**

Wąbrzeźno, dnia 21.11.2019 r.

## OGŁOSZENIE

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2018 r. poz. 1945 ze zm.) i art. 39 ust. 1 pkt 1 - 5 w związku z art. 54 ust. 2 z zastrzeżeniem art. 54 ust. 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2018 r. poz. 2081 ze zm.) zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miasta Wąbrzeźno,

**Uchwały Nr XIII/79/19 Rady Miasta Wąbrzeźno z dnia 30 października 2019 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego miasta Wąbrzeźna dla obszaru położonego przy ul. Generała Pruszyńskiego.**

Zainteresowani mogą składać wnioski do wyżej wymienionego planu miejscowego.

Wnioski należy składać na piśmie w Urzędzie Miasta Wąbrzeźno, ul. Wolności 18, 87-200 Wąbrzeźno, pokój nr 2, w terminie do dnia 13.12.2019 r.

Organem właściwym do rozpatrzenia wniosków jest Burmistrz Wąbrzeźna.

Wniosek powinien zawierać nazwisko, imię, nazwę i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy.

Dane o dokumentach zawierających informacje o środowisku i jego ochronie publikowane będą w publicznie dostępnym wykazie na stronie internetowej miasta Wąbrzeźno pod adresem: [www.bip.wabrzezno.com](http://www.bip.wabrzezno.com)

**Burmistrz Wąbrzeźna**  
**Tomasz Zygnarowski**

Zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) z dnia 27.04.2016 r.: (art. 13) – RODO oraz art. 17a ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym informuję, że:

1. Administratorem Pana/Pani danych osobowych jest Gmina Miasto Wąbrzeźno, reprezentowana przez Burmistrza Wąbrzeźna, z siedzibą w Wąbrzeźnie, przy ul. Wolności 18, 87-200 Wąbrzeźno, e-mail: [sekretariat@wabrzezno.com](mailto:sekretariat@wabrzezno.com)
2. Wyznaczono Inspektora Ochrony Danych, e-mail: [iod@wabrzezno.com](mailto:iod@wabrzezno.com). Inspektor to osoba, z którą możesz się kontaktować we wszystkich sprawach dotyczących przetwarzania Pana/Pani danych osobowych oraz korzystania z przysługujących Panu/Pani praw związanych z przetwarzaniem danych.
3. Pana/Pani dane osobowe będą lub mogą być przetwarzane w celu prowadzenia postępowań dotyczących sporządzania aktów planistycznych.
4. Pełen zakres informacji nt. przetwarzania danych osobowych znajduje się na stronie internetowej [bip.wabrzezno.com](http://bip.wabrzezno.com) w zakładce „Ochrona danych osobowych” oraz w siedzibie Administratora.



# Pieśni patriotyczne w WDK

**WĄBRZEŻNO** 12 listopada w Wąbrzeskim Domu Kultury rozbrzmiewały pieśni i piosenki patriotyczne. W tegorocznej edycji przeglądu wzięło udział niemal 150. wokalistów, którzy wykonali utwory, nawiązujące do losów naszej Ojczyzny i historii wielu Polaków, żyjących w czasach walk o niepodległość



– Celem realizowanego wydarzenia było przywrócenie naszej zbiorowej pamięci, niektórych zapomnianych już polskich pieśni patriotycznych, pielęgnowanie kulturowego dziedzictwa kraju oraz podniesienie świadomości narodowej – mówi Dorota Otremba.

Ze sceny popłynęły znane i lubiane piosenki, wśród których

znalazły się m.in. „Serce w plecaku”, „Dziewczyna z granatem”. Wiele z wykonywanych utworów budziło nostalgię i wspomnienia m.in. dlatego, że powstawały w ważnych i istotnych dla Polski momentach.

– Niełatwy i wymagający wielu godzin prób repertuar prezentowany przed wąbrzeską publicznością przypominał

o trudnych chwilach w historii Polski – ocenia Dorota Otremba, kierownik działu animacji kultury WDK. – Dziękujemy wszystkim wokalistom, którzy podjęli wyzwanie zmierzenia się z tak ambitnym repertuarem. To dzięki Wam historia jest ciągle żywa – podsumowuje.

(oprac. krzan)  
Fot. (nadesłane)



## Piłka ręczna

# Dziewczyny zagrają o medale

Półfinał Wojewódzkich Igrzysk Młodzieży Szkolnej w Piłce Ręcznej Dziewcząt przyniósł sukces reprezentacji SP nr 3 w Wąbrzeźnie



Zgodnie z informacją Rejonowego Organizatora Sportu Jarosława Rybszlegera w dniu 12 listopada odbyły się półfinałowe zawody na szczeblu wojewódzkim. W turnieju zagrały trzy drużyny ze szkół podstawowych z Kęsowa, Dąbrowy Chełmińskiej i Wąbrzeźna. Obowiązywał system rozgrywek – każdy z każdym.

– W pierwszym meczu wąbrzeźnianki pokonały zespół z Kęsowa 24:11, a w drugim spotkaniu

okazały się lepsze o dwa trafienia od drużyny z Dąbrowy Chełmińskiej, pokonując ją 18:16 – podaje Jarosław Rybszleger.

Dwa zwycięstwa dały awans do finału z dorobkiem 3 pkt. Drugie miejsce dające prawo do udziału w finale wywalczył zespół z Kęsowa, który pokonał SP Dąbrowa Chełmińska 14:11.

Zespół SP 3 Wąbrzeźno zagrał w składzie: Nina Isbrandt 8a, Aleksandra Kowalska 8a, Julia Ko-

walska 8a, Wiktoria Kowalska 8a, Konstancja Michaliszyn 8a, Iga Molczyńska 8a, Marcelina Rączka 8a, Marcelina Rytel 8a, Zuzanna Sturmman 8a, Wiktoria Kopczyńska 7d, Marta Kruk 7d, Martyna Kruszewska 7d, Martyna Mazurowska 7d, Julia Olszewska 7d, Julia Sikora 7d, Anna Steinert 7d, Natalia Szypczak 7d, Zofia Zielińska 7d, Zuzanna Zielińska 7d.

Fot. nadesłane  
Oprac. (B. Walas)



# Remis na koniec jesieni

**PIŁKA NOŻNA** ▶ W ostatniej kolejce rundy jesiennej Unia Wąbrzeźno podejmowała na własnym boisku Cyklon Kończewice. Po zaciętym i pełnym dramaturgii spotkaniu oba zespoły musiały zadowolić się remisem



W pierwszej połowie kibice byli świadkami piłkarskich szachów. Obie drużyny zwracały bardzo dużą uwagę na defensywę, a gra toczyła się głównie w środku pola. Mimo tego zarówno Unia, jak i Cyklon mieli swoje szanse na otworzenie wyniku pojedynku. W 10. minucie Paweł Mazurowski przebojem przedarł się w pole karne, lecz jego strzał w krótki róg wybronił bramkarz gości. Dziesięć minut później kapitan Unii ponownie stanął przed dogodną sytuacją, ale również i tym razem próba okazała się nieskuteczna. Nie wiele później jeden z piłkarzy Cyklonu znalazł się w sytuacji sam na sam. Oddał on jednak nieczyste uderzenie i futbolówka powędrowała obok bramki.

Druga odsłona pojedynku rozpoczęła się od zdecydowa-

nych ataków Unii. Wąbrzeźnianie w ciągu kilkunastu minut stworzyli sobie kilka sytuacji do objęcia prowadzenia, ale żadna z nich nie przyniosła gola. Dopiero w 64. minucie w podbramkowym zamieszaniu piłka spadła pod nogi Kamila Kruszewskiego, który bez namysłu oddał strzał na bramkę. Futbolówka trafiła w poprzeczkę i spadając nieznacznie przekroczyła linię bramkową, dzięki czemu niebiesko-biali mogli cieszyć się z gola. Niestety radość nie trwała długo. W 70. minucie Marcel Niedbała nieodpowiedzialnie zagrał piłkę ręką, za co obejrzał drugą żółtą kartę i tym samym musiał opuścić boisko. Początkowo unicy radzili sobie w osłabieniu, a co więcej potrafili stworzyć zagrożenie pod bramką gości.

Jednak z minuty na minutę

coraz odważniej zaczął atakować Cyklon i niebiesko-biali cofnęli się do głębokiej defensywy. W 84. minucie Marcin Grodzicki w ciągu kilku sekund popisał się trzema fantastycznymi interwencjami broniąc strzał z bliskiej odległości, a następnie kolejne dobitki. Niestety wąbrzeźnianie skapitulowali w czwartej minucie doliczonego czasu gry. Przy rzucie rożnym niemal cała drużyna Cyklonu, łącznie z bramkarzem, znalazła się w polu karnym Unii. Najlepiej w całym zamieszaniu odnalazł się Grzegorz Urbański, któremu udało się doprowadzić do wyrównania.

Unicy rundę jesienną zakończyli na 11. miejscu z dorobkiem 16 punktów. Dodatkowo wąbrzeźnianie mają 5 punktów przewagi nad strefą spadkową (na chwilę obecną z ligi spadają dwie drużyny).

## Unia Wąbrzeźno – Cyklon Kończewice 1:1 (0:0)

Bramki: 1:0 K. Kruszewski (64'), 1:1 G. Urbański (90+')

Unia: M. Grodzicki – R. Drapiewski, S. Kołodziejczak (59' żk), M. Niedbała (21' żk + 70' żk = czk), B. Drewnik (83' żk) – D. Hancyk (88' żk; 90' S. Marszałek), K. Kamiński (58' żk; 88' T. Liszaj), J. Godlewski (90+ żk), M. Gołąb (62' żk) – P. Mazurowski (50' żk), K. Kruszewski.

(ak) za mks-unia.eu;  
fot. Radek Cisto



## Piłka nożna

# Awans trampkarzy do I ligi

W miniony weekend ostatnie mecze ligowe rozegrały drużyny młodzieżowe Unii Wąbrzeźno. Trampkarze dzięki zwycięstwu awansowali do I ligi wojewódzkiej.



Trampkarze trenowani przez Sebastiana Isbrandta w sobotę o 14:00 zmierzyli się

na wyjeździe ze Spartą Brodnica. Stawką pojedynku był awans do I ligi wojewódzkiej, jednak

aby go wywalczyć unicy musieli wygrać z brodniczakami. Nasi piłkarze fantastycznie rozpo-

częli zawody i dzięki trafieniom Mikołaja Wojdaka prowadzili do przerwy 2:0. Po zmianie stron Sparta zdołała zdobyć bramkę kontaktową, lecz wąbrzeźnianie nie dali sobie wyrwać trzech punktów. Dzięki zwycięstwu Unia wyprzedziła w tabeli Spartę i awansowała do I ligi wojewódzkiej trampkarzy.

## Sparta Brodnica – Unia Wąbrzeźno 1:2 (0:2)

Bramki: 0:1 M. Wojdak (22'), 0:2 M. Wojdak (30'), 1:2 M. Brzeziński (71')

Unia: J. Jabłoński – D. Zuger (70' N. Zieliński), S. Drozdalski, K. Sosnowski, I. Tomaszewski – K. Lewandowski, M. Kamiński (70' A. Pawłowski), K. Patyk, M. Wojdak – J. Boczek, N. Krebel.

W sobotę równie wyśmienity występ zaliczyli młodziecy Roberta Tomaszewskiego. Unicy zmierzyli się na wyjeździe z Młoda Włocławianką Włocławek i dzięki trafieniom Kacpra

Wiśniewskiego, Igora Ignasiaka oraz Szymona Krause pokonali rywali 3:1. Zwycięstwo pozwoliło utrzymać młodą wąbrzeźnianom czwarte miejsce w I lidze wojewódzkiej młodzików. Niebiesko-biali zostali wyprzedzeni w tabeli tylko przez drużyny z Bydgoszcz – JAcademy Bydgoszcz, Wisłokę Fordon oraz CWZS Bydgoszcz.

## Młoda Włocławianka Włocławek – Unia Wąbrzeźno 1:3 (0:2)

Bramki: 0:1 K. Wiśniewski (19'), 0:2 I. Ignasiak (25'), 0:3 S. Krause (54'), 1:3 P. Jankowski (59')

W Unii zagraли: J. Zalewski, S. Witomski – B. Kamiński, M. Kunicki, K. Drozdalski, I. Ignasiak, K. Wiśniewski, S. Krause, M. Drewnik, S. Rydyński, K. Dąbrowski, M. Libuszewski, C. Jaworski.

(ak) za mks-unia.eu;  
fot. MKS Unia